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KẾ HOẠCH 

Cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong 

và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 

 

Thực hiện Kế hoạch số 176/KH-BCĐ389 ngày 08/12/2025 của Ban Chỉ đạo 

389 Quốc gia về cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp 

trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; Kế hoạch số 9693/KH-

BCĐ389 ngày 05/12/2025 của Ban Chỉ đạo 389 Bộ Công Thương về cao điểm 

chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết 

Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; Kế hoạch số 65/KH-BCĐ389 ngày 23/12/2025 

của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh về cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và 

hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn 

tỉnh Quảng Trị; căn cứ vào tình hình thị trường trong thời gian qua và dự báo tình 

hình thị trường dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 sẽ có nhiều diễn biến phức 

tạp, trong đó nhu cầu tiêu dùng của người dân tăng cao, hoạt động kinh doanh, lưu 

thông hàng hóa sôi động, tiềm ẩn nguy cơ phát sinh buôn lậu, gian lận thương mại, 

hàng giả và vi phạm quyền sở hữu trí tuệ, đặc biệt đối với các mặt hàng thiết yếu, 

hàng hóa phục vụ tết….; Để chủ động kiểm soát thị trường, kịp thời phát hiện, ngăn 

chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, Chi cục Quản lý thị trường 

tỉnh Quảng Trị ban hành Kế hoạch cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại 

và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 với các 

nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Triển khai có hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị, Kế hoạch, Công điện, văn 

bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo 389 quốc gia, Ban 

Chỉ đạo 389 Bộ Công Thương, UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Quảng Trị 

trong công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại; sản xuất 

buôn bán hàng giả, hàng cấm, hàng không đảm bảo chất lượng, hàng không bảo 

đảm an toàn thực phẩm và các lĩnh vực khác thuộc chức năng, nhiệm vụ của lực 

lượng Quản lý thị trường.  

Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và 

xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật theo chức năng nhiệm vụ và thẩm 

quyền được giao; chú trọng các mặt hàng được tiêu dùng nhiều trong dịp Tết 

Dương lịch và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; không để xảy ra tình trạng 

đầu cơ, găm hàng, tăng giá bất hợp lý góp phần ổn định thị trường, đảm bảo cân 

đối cung - cầu hàng hóa.  
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Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân sản xuất, 

kinh doanh và người tiêu dùng thông qua công tác thông tin tuyên truyền. 

2. Yêu cầu 

Công tác kiểm tra, kiểm soát và xử lý vi phạm hành chính phải tuân thủ đúng 

quy định pháp luật, có trọng tâm, trọng điểm; kết hợp hoạt động kiểm tra, xử lý vi 

phạm với công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật; không gây phiền hà, trở ngại 

đối với hoạt động sản xuất, kinh doanh hợp pháp của các tổ chức, cá nhân. 

Triển khai nghiêm túc, quyết liệt và đồng bộ các giải pháp đấu tranh chống 

buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, ứng dụng chuyển đổi số trong tổ chức 

thực hiện Kế hoạch bảo đảm hiệu quả, thực chất, tránh hình thức. Xác định rõ 

trách nhiệm người đứng đầu; kịp thời kiểm điểm, chấn chỉnh và xử lý đối với 

trường hợp buông lỏng quản lý, thiếu trách nhiệm.  

Công tác kiểm tra, kiểm soát không được gây cản trở, phiền hà cho hoạt 

động sản xuất - kinh doanh hợp pháp; khuyến khích, hỗ trợ doanh nghiệp chân 

chính, bảo đảm hài hòa giữa quản lý nhà nước và thúc đẩy lưu thông hàng hóa. 

Khi phát hiện vụ việc vi phạm có tính chất mới, phức tạp, liên địa bàn thì kịp thời 

báo cáo lãnh đạo Chi cục để có hướng chỉ đạo; thông qua hoạt động kiểm tra, 

kiểm soát thị trường để lồng ghép công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định 

của pháp luật đến các tổ chức, cá nhân kinh doanh trên địa bàn. 

Tăng cường quản lý, giám sát, giữ nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính trong 

thực thi công vụ; phân công công chức thực hiện nhiệm vụ đảm bảo theo yêu cầu. 

II. NHIỆM VỤ CHUNG  

1. Quán triệt và tập trung thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ 

tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo 389 quốc gia, Bộ Công Thương, UBND tỉnh và 

Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Quảng Trị về công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, 

gian lận thương mại và hàng giả: Nghị quyết số 397/NQ-CP ngày 05/12/2025 của 

Chính phủ ban hành kế hoạch hành động của Chính phủ về đấu tranh ngăn chặn, 

đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở 

hữu trí tuệ đến năm 2030; Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 17/5/2025 của Thủ tưởng 

Chính phủ về tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng 

giả trong tình hình mới; Công điện số 82/CĐ-TTg ngày 04/6/2025 của Thủ tướng 

Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tính trạng 

buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền SHTT; Công điện số 

85/CĐ-TTg ngày 10/6/2025 về tăng cường các giải pháp quản lý, bình ổn giá vật 

liệu xây dựng; Công điện số 179/CĐ-TTg ngày 29/9/2025 về việc đẩy mạnh thực 

hiện các giải pháp phát triển thị trường trong nước năm 2025; Quyết định số 

319/QĐ-TTg ngày 20/3/2023 về việc phê duyệt đề án về chống hàng giả và bảo 

vệ người tiêu dùng trong thương mại điện tử đến năm 2025; Chỉ thị số 18/CT-

BCT ngày 25/11/2025 của Bộ Công Thương về việc thực hiện các giải pháp bảo 

đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường cuối năm 2025 và dịp Tết Nguyên đán 

Bính Ngọ 2026; Công điện số 2755/CĐ-BCT ngày 18/4/2025 về tăng cường công 

tác giám sát, kiểm tra, kiểm soát thị trường, đặc biệt là sản phẩm sữa, thuốc, thực 
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phẩm bảo vệ sức khỏe; Kế hoạch số 176/KH-BCĐ389 ngày 08/12/2015 của BCĐ 

389 Quốc gia và Kế hoạch số 9693/KH-BCĐ389 ngày 05/12/2025 của Ban chỉ 

đạo 389 Bộ Công Thương về cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và 

hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; Kế hoạch số 

65/KH-BCĐ389 ngày 23/12/2025 của Ban chỉ đạo 389 tỉnh về cao điểm chống 

buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán 

Bính Ngọ 2026 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. 

2. Xác định rõ trách nhiệm người đứng đầu; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và 

xử lý đối với trường hợp buông lỏng quản lý, thiếu trách nhiệm, để xảy ra điểm 

nóng, vi phạm kéo dài. 

3. Chủ động nắm chắc diễn biến thị trường, nhận diện sớm các vấn đề nổi cộm 

và phương thức, thủ đoạn mới trong buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. 

Xác định cụ thể tuyến, địa bàn, đối tượng, mặt hàng trọng điểm để tập trung lực 

lượng và triển khai thực hiện kế hoạch cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương 

mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. 

4. Các Đội Quản lý thị trường tập trung lực lượng, phương tiện, thời gian tổ 

chức triển khai đồng bộ các biện pháp để nắm bắt tình hình thị trường, địa bàn quản 

lý, kiểm tra, kiểm soát thị trường có hiệu quả. Chú trọng kiểm tra, kiểm soát các 

tuyến giao thông đi qua địa bàn. Tại thị trường nội địa, tăng cường kiểm tra, kiểm 

soát hàng hóa tại các trung tâm thương mại, chợ truyền thống, các tuyến phố buôn 

bán đối với những mặt hàng tiêu dùng thiết yếu có nhu cầu cao trong dịp Tết 

nguyên đán như: đường cát, thuốc lá, rượu, bia, nước giải khát, pháo nổ, máy móc 

các loại, hàng điện tử, điện lạnh, điện gia dụng đã qua sử dụng, hàng thời trang, 

bánh kẹo,… chống đầu cơ, găm hàng, tăng giá bất hợp lý. Kiểm tra, kiểm soát hàng 

hóa kinh doanh online trên môi trường internet như sàn thương mại điện tử, 

website, các mạng xã hội như Facebook, TikTok. Kiểm tra chất lượng hàng hóa, 

việc chấp hành các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật quốc 

gia và công bố tiêu chuẩn chất lượng hàng hóa, an toàn thực phẩm. 

5. Chủ động phối hợp với các lực lượng Biên phòng, Hải quan, Công an, 

Thuế và chính quyền địa phương; thường xuyên trao đổi thông tin, phát hiện kiểm 

tra, xử lý nghiêm các phương tiện kinh doanh, vận chuyển hàng nhập lậu, hàng 

cấm, hàng giả, xâm phạm quyền SHTT. 

6. Phối hợp với các cơ quan báo chí, Báo và phát thanh, truyền hình Quảng 

Trị đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông về hoạt động kiểm tra, kiểm soát 

thị trường trong đợt cao điểm; tăng cường viết tin bài, đưa tin về hoạt động kiểm 

tra, xử lý vi phạm hành chính trên trang Website của Chi cục, của Sở Công 

Thương và Website của Cục Quản lý và phát triển thị trường trong nước nhằm 

tuyên truyền, răn đe, hạn chế hành vi vi phạm. 

7. Đội trưởng các Đội Quản lý thị trường thường xuyên kiểm tra, giám sát 

công chức thuộc quyền quản lý trong việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành 

chính, công vụ, nội vụ, chủ động phòng ngừa, không để xảy ra các hành vi vi 

phạm pháp luật tại đơn vị mình; đồng thời đề xuất Lãnh đạo Chi cục động viên, 

khen thưởng kịp thời tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt cao điểm. 
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III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Các Đội Quản lý thị trường địa bàn  

Thực hiện tốt công tác quản lý địa bàn, đánh giá đúng, sát tình hình thị 

trường và dự báo diễn biến thị trường; kịp thời phản ánh, báo cáo Lãnh đạo Chi 

cục Quản lý thị trường tỉnh Quảng Trị về tình hình thị trường để có sự chỉ đạo kịp 

thời. 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao các Đội Quản lý thị trường có trách 

nhiệm tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch; tăng cường kiểm tra, kiểm soát hàng 

hóa tại các trung tâm thương mại, chợ truyền thống, các tuyến phố buôn bán, các 

cơ sở sản xuất, nhất là đối với những mặt hàng thiết yếu phục vụ đời sống nhân 

dân dịp tết Nguyên đán.  

Các Đội Quản lý thị trường có trách nhiệm thường xuyên phối hợp, trao đổi 

thông tin về các phương tiện, phương thức, thủ đoạn của các đối tượng vận 

chuyển, kinh doanh hàng nhập lậu, hàng cấm, hàng giả, hàng vi xâm phạm quyền 

SHTT... trên địa bàn quản lý và phối hợp bắt giữ và xử lý vi phạm có hiệu quả.  

Chủ động phối hợp với các lực lượng chức năng và chính quyền địa phương 

tổ chức đấu tranh, phát hiện, kiểm tra và xử lý các kho hàng, cơ sở sản xuất, kinh 

doanh, các đối tượng vận chuyển hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng giả, hàng không 

rõ nguồn gốc, xuất xứ, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ có quy mô lớn; tăng 

cường phối hợp với các lực lượng chức năng trong công tác thu thập thông tin, 

thẩm tra xác minh, kiểm tra, xử lý nghiêm đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm 

trong hoạt động thương mại điện tử 

Đội Quản lý thị trường số 4 và Đội Quản lý thị trường số 8 tăng cường kiểm 

tra, kiểm soát, phối hợp với các lực lượng chức năng có liên quan như: Biên 

phòng, Hải quan, Công an, chính quyền địa phương trong công tác chống buôn 

lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng cấm, hàng vi xâm phạm quyền SHTT để 

phòng ngừa, ngăn chặn hàng hóa vi phạm vận chuyển từ khu vực cửa khẩu quốc 

tế Cha Lo, cửa khẩu quốc tế Lao Bảo, cửa khẩu quốc tế La Lay, tuyến biên giới 

đường bộ vào thị trường nội địa tập kết, tiêu thụ; trao đổi, chia sẻ thông tin, phối 

hợp với các Đội Quản lý thị trường trực thuộc Chi cục để triển khai nhanh 

phương án khi phát hiện phương tiện vận chuyển hàng hóa vi phạm đi qua địa bàn 

quản lý của Đội. 

2. Đội Quản lý thị trường số 6 

Tổ chức nắm bắt thông tin, nhận diện phương thức, thủ đoạn, sàng lọc đối 

tượng vi phạm trên toàn địa bàn tỉnh Quảng Trị; các phương tiện vận chuyển hàng 

vi phạm đi qua địa bàn để tổ chức kiểm tra và xử lý nghiêm theo quy định của pháp 

luật; chú trọng các tổ chức, cá nhân vi phạm có tính chất liên tuyến, liên địa bàn 

hoặc các tổ chức, cá nhân hoạt động theo chuỗi cung ứng từ sản xuất, nhập khẩu, 

lưu kho, đưa hàng hóa vào lưu thông qua các kênh bán hàng trực tuyến (sàn 

thương mại điện tử, ứng dụng điện thoại, mạng xã hội...) hoặc chuỗi các cửa hàng 

kinh doanh truyền thống. Tập trung vào những mặt hàng, lĩnh vực có nguy cơ gây 
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ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe và quyền, lợi ích hợp pháp của người tiêu dùng, 

các mặt hàng đang thu hút sự quan tâm, chú ý của dư luận.  

Phối hợp với các Đội Quản lý thị trường địa bàn trong công tác chia sẻ thông 

tin, thẩm tra, xác minh, kiểm tra, xử lý khi Chi cục có yêu cầu. Tăng cường phối 

hợp với các đơn vị chức năng như: Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về tham 

nhũng, kinh tế, buôn lậu, môi trường, Phòng Cảnh sát Giao thông - Công an tỉnh 

Quảng Trị,… triển khai kiểm tra, ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi vận 

chuyển, buôn bán hàng cấm, hàng nhập lậu, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng 

xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ tại thị trường nội địa và trên các tuyến giao thông. 

Phối hợp với lực lượng chức năng có liên quan như: Công an, Hải quan, Bộ Đội 

biên phòng tăng cường kiểm soát hàng hóa vận chuyển từ khu vực cửa khẩu quốc 

tế Cha Lo, cửa khẩu quốc tế Lao Bảo, cửa khẩu quốc tế La Lay, tuyến biên giới 

đường bộ vào thị trường nội địa tập kết, tiêu thụ. 

3. Phòng Nghiệp vụ - Tổng hợp  

Tham mưu lãnh đạo Chi cục trong công tác xây dựng, triển khai thực hiện kế 

hoạch cao điểm. Phối hợp với Phòng Tổ chức - Hành chính đôn đốc, theo dõi các 

Đội Quản lý thị trường triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp kết quả thực hiện 

Kế hoạch của các Đội Quản lý thị trường, báo cáo Sở Công Thương và Ban chỉ 

đạo 389 tỉnh. 

Tham mưu lãnh đạo Chi cục trong việc xử lý các vấn đề phát sinh liên quan 

đến kế hoạch này. Hướng dẫn và giải đáp những vướng mắc về nghiệp vụ trong 

quá trình kiểm tra, xử lý. 

Tiếp nhận, tham mưu xử lý các vụ việc vượt thẩm quyền của Đội trưởng Đội 

Quản lý thị trường, Chi cục trưởng Chi cục Quản lý thị trường từ các Đội Quản lý 

thị trường chuyển giao. 

4. Phòng Tổ chức - Hành chính 

Tham mưu lãnh đạo Chi cục đảm bảo điều kiện cần thiết cho hoạt động của 

các Đội Quản lý thị trường trong phạm vi và điều kiện của đơn vị; theo dõi thời 

gian làm việc và đảm bảo chế độ làm việc cho công chức theo quy định.  

Chủ trì, phối hợp với Phòng Nghiệp vụ - Tổng hợp đôn đốc, kiểm tra các Đội 

Quản lý thị trường triển khai thực hiện nhiệm vụ, đánh giá chất lượng công tác, đề 

xuất lãnh đạo Chi cục kịp thời khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích 

xuất sắc; đồng thời báo cáo, đề xuất xem xét trách nhiệm, xử lý nghiêm những tập 

thể, cá nhân vi phạm pháp luật, vi phạm đạo đức công vụ trong quá trình thực 

hiện nhiệm vụ được giao. 

Tham mưu cho lãnh đạo Chi cục thực hiện công tác kiểm tra đột xuất các đơn 

vị, công chức có biểu hiện vi phạm quy định trong thi hành công vụ nhằm kịp thời 

chấn chỉnh, đảm bảo việc chấp hành nghiêm túc các nội dung quy định, giữ nghiêm 

kỷ luật, kỷ cương hành chính.  

Tiếp nhận thông tin phản ánh qua đường dây nóng của Chi cục, báo cáo lãnh 

đạo Chi cục xử lý tin báo theo quy định. 
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Đăng tải các tin tức nổi bật về hoạt động kiểm tra, kiểm soát thị trường và xử 

lý vi phạm pháp luật trong đợt cao điểm lên trang thông tin của Chi cục; đồng thời 

cung cấp thông tin về hoạt động kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính trong dịp cao 

điểm cho các cơ quan truyền thông khi được sự nhất trí của lãnh đạo Chi cục. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thời gian triển khai thực hiện  

Từ ngày 25/12/2025 đến hết ngày 15/3/2026. 

2. Công tác kiểm tra, đôn đốc 

Các đồng chí Phó Chi cục trưởng căn cứ theo phân công nhiệm vụ trong lãnh 

đạo Chi cục, chủ động chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các Đội Quản lý thị trường được 

phân công phụ trách triển khai thực hiện Kế hoạch. 

3. Chế độ báo cáo 

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, các Đội Quản lý thị trường 

trực thuộc báo cáo kết quả thực hiện lồng ghép vào nội dung các báo cáo định kỳ.  

Trong các ngày nghỉ Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, các Đội Quản lý 

thị trường trực thuộc thực hiện chế độ báo cáo nhanh tình hình thị trường, kết quả 

phát hiện, xử lý các vụ việc về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả về Chi 

cục Quản lý thị trường tỉnh Quảng Trị để tổng hợp báo cáo theo yêu cầu.  

Kết thúc đợt cao điểm, các Đội Quản lý thị trường trực thuộc báo cáo tổng 

kết về kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch gửi về Chi cục Quản lý thị trường 

tỉnh Quảng Trị trước ngày 15/3/2026. 

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch nếu phát sinh các khó khăn, vướng mắc, 

các Phòng chuyên môn nghiệp vụ, các Đội Quản lý thị trường kịp thời báo cáo 

lãnh đạo Chi cục để có biện pháp chỉ đạo./. 

Nơi nhận:     

- BCĐ 389 tỉnh;      

- Sở Công Thương tỉnh;  

- Công an tỉnh; 

- Chi cục Hải quan khu vực IX;  

- Ban chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; 

- UBND các xã, phường; 

- Các Phó CCT (để p/h chỉ đạo); 

- Các Phòng chuyên môn, nghiệp vu; 

- Các Đội QLTT; 

- Lưu: VT, NVTH. 

CHI CỤC TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Vũ Quang Thắng 

 

(để phối hợp) 

 

(để báo cáo) 
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